sunt, quam ut ad honorarium applicari possint. Quam
 enim reipublicae multum intersit, ne cadauera maneat
 insepulta, et sicut VEPIANVS testatur, ne aliquis de alie-
 no periclitetur funere, c) quod certissime fieret, si non
 tantum priuilegium intuitu earum impensarum in iure es-
 set caustum, quae vero cessant rationes in honorario me-
 dico p[ro]aestando. Est enim vniuersusque medici offi-
 cium, curam aegroti, qua decet solertia, i. e. maxima
 cum diligentia in se suscipere, quanquam et ipsis nullum
 sit tributum praerogatiuum ex regulis iustitiae. Deinde
 quum et expressis verbis a MAECIANO cauetur, ut sum-
 tus funerum omne p[re]aecedant creditum, et in hacce con-
 stitutione debitoris obaerati sit mentio, d) nihil vero in-
 titutu honorarii medici occurrit, vnuquisque statim per-
 spicit aequiparationem funeris cum honorario ex L. 4.
 C. de petitione hereditatis ab aduersariis incongrue dedu-
 ctam fuisse; nec iuriare, quod quum viu iudiciorum fere
 vbius merces famulorum et aneillarum in prima collocatur
 classe, et propterea honorarium medici in prima quoque pa-
 ni debere classe. Honorarium enim medici pro cura de-
 bitum non tanquam merces respici potest, et inter aegro-
 tum ac medicum qua talem nulla datur locatio conductio. e)

a) in L. adducta 4. C. de hered. petie.

b) in L. 5. C. eod.

c) Vid. L. 12. §. 3. D. de relig. et sumo. funer. in obitual. min.

d) Vid. L. 45. eod.

e) Vid. L. 1. D. si mens. fals. mod. et L. 9. D. de administracione et prriculo inzor.

§. XII.

Eruitur L. 3. C. de religiosis et sumtibus funerum, quam legem Doctores ad medici priuilegium probandum insitunt, et falsitas huius opinionis probatur.

Ad alterum mihi liceat progredi legem, ex qua doctores euincere student priuilegium medici praecaeptoris creditoribus defuncti debitoris. Ibi enim Imperator ALEXANDER ita cauit: *Legatum a defuncto tibi relictum, et quod in funus vel morbum eius erogasse te boni viri arbitratu probaueris, praeses prouinciae solui tibi iubebit*, Quaestionem quasi proponit ALEXANDER: num etiam, si alicui legatum sit relictum et legatarius sumtus aliquos impenderit in funus et curationem aegroti, an etiam legatarius extra legatum illos quoque poscere possit sumtus ab herede, et recte ab Imperatore affirmative respondet, quum ex diuersis debentur causis. Legatum enim petitur actione ex testamento, sumtus furris actione funeraria et sumtus curae actione negotiorum gestorum ex aequitate scilicet, licet nec cum defunctoro nec cum haerede negotium gestum sit. a) Nec ibi animo com-

compensandi legatarium id fecisse praesumi potest.
 Quamvis enim legatarius ex grati animi pietate quadam
 fecisse videatur, concludi tamen non potest illud animo
 fecisse non repetendo. b) Imperator itaque ALEXANDER
 hac in lege solum iniquitatem opinionis eorum ostendere
 vult, qui putant, legatarium qui impenderit sumtus fu-
 neris et curae, animo compensandi illud fecisse, nec de
 iis legatario nullam competere actionem. Nec ex iis
 verbis nulla aequiparatio funeris cum sumtibus curae ita
 elucet, ut aquale habeant iuris priuilegium, et omni
 aeri alieno praeferantur. c) Quae qualis vero conclusio?
 Quodsi enim id statuere vellemus, quantaque quae-
 so exinde consequeretur absurditas? Nonne etiam ibi pe-
 titio legati et coniungitur cum impensis funebris, et
 in curam aegroti factis, et quomodo ibi affirmari pot-
 erit, ob nudam verborum coniunctionem, petitionem le-
 gati omnibus petitionibus aliorum Creditorum praeferen-
 dam esse. d) Quapropter si mentem aut sensum legis
 eruere velimus, nihil aliud significare patet, quam quod
 accepto licet legato, legatarius tamen sumtus funeris et
 expensas in curam defuncti erogatas, postulare possit ab he-
 rede, et hoc refragante, iudicem adire possit, ut here-
 dem ad solvendum compellat; quod ab ipso his verbis
 notatur: *Praeses prouinciae ea tibi solni iubebit.* Quod
 vero ibi antequam iudex heredem ad solutionem compel-
 lat, arbitrium boni viri necessarium sit, iure meritoque

E 2

ab

ALEXANDRO fuit ordinatum, quia hae impensae a legatario probari debent, qualis et actus arbitrio boni viri accedente iuramento ex parte legatarii facilius poterit persagiri. e) Quae vero repetitio expensarum extenditur quoque ad eas, quae inuito aegroto factae sunt quod conccludi potest ex regula aequitatis. f) Hac itaque legge, vti credo, satis explicata, priuilegium medici a multis tam longe laudatum haud inuenio. Loquitur dicta lex de iure impensarum in funis et curam aegroti factarum, non vero de iure praelationis medico in concurso concessso.

e) Vid. L. 13. C. de negot. gest.

f) Vid. BALDVS Nouell. de priuil. doc. p. 5. n. 5;

CARPZOW. P. I. Conf. 28. Desin. 39.

KOEPFEN. Decis. 28.

CAESTAS. de expensis c. 8.

MERLICH. P. I. Contl. 44. n. 94.

COLERV. Libr. II. Tractat. de alimenris. c. 16.

RICHTER de priuilegio creditarum Disp. IV. p. 94.

BERSCARD de probatione. Conclus. 805 in fine.

g) Haec et absurditatem bene intelligit BEVNEMANNVS in Commentariis ad Codicem. ad leg. cit.

e) Vid. RICHARD, ad L. 4. de petit. hereditate.

BERLICH, d. consl. 44. num. 44.

BASIL, Disp. Vol. nouiss. D. 2. th. 104.

f) Vid. SVRDVS, decisi. 255.

S. XIII.

Respondetur ad rationes eorum qui medicum intuitu anteriorum morborum ex legibus ciuilibus in quarta clasi contendunt.

Supereft adhuc responſio ad opinionem eorum, qui statuunt, medicum intuitu anteriorum morborum in quarta clasi esse collocandum. Repeto tantum explicationem Legum in §§. praecedentibus allatam et annotationes ibi adiectas, statimque insufficientia aduersariorum luculenter adparebit. Quodsi enim a me probatum fuerit, leges contra nostram sententiam adductas, de priuilegio medicorum nihil disponere, iniuitatemque aequiparationis funeris cum expensis curae quum probauerimus, iam eo quasi omnia refutata videntur, quae de priuilegio medici doctores contendunt. Itaque et distinctio ultimi et anterioris morbi per se fit inutilis. Arripio ibi quam lubentissime opinionem quorundam a me iam supra allegatorum virorum, qui ineptitudinem demonstrationis huius privilegii ex legibus extorquendi iam satis perspexerunt. Vberiusque haec

E 3

omni-

omnibus explicatis defendo, et tamdiu strenuus ero defensor eorum, qui nullum in concursu priuilegium ex iure communi deduci posse statuunt, donec nonnulli existant, qui meam sententiam refutantes, maius quam hucusque consuetum pondus addere potuerunt, quod vero vti certissime credo, aduersariis difficile imo difficillimum quodquam erit.

§. xliii.

*Iura provincialia aequae ac statutaria probant medico
intuitu ultimi morbi prae caeteris creditoribus
praerogatiuam esse concessam.*

Etsi vero priuilegium primae classis ex iure commun-
i medico haud sit tribuendum; verumtamen haud fallor,
vbi medico priuilegium hoc competere statuo atque existi-
mo, per iura prouincialia aequae ac municipalia: nec non
vsum forensem medicis in concursu debitoris obaerati in-
tuitu curae vltimi morbi ius praecipuum fuisse datum, ita
vt p[ro]p[ter]a caeteris creditoribus priuilegiatis ius exerceant
praelationis.

§. XV.

Probatio ex iuribus Saxoniciis instituitur.

Vbi primum in Saxonis persistimus prouincis, in
ordinatione processus Saxonica veteri in primam credito-
rum

rum classem referuntur : a) Ferner soll dasenige, was uff
 des verstorbenen Schuldners Begräbnis und in seiner Kranck-
 heit der Arzneyhalber aufgewandt, vermoge gedachter
 Constitution vergnüget werden. Haud definitur quidem
 ibi, num morbus ille vltimus esse debeat; nec ne. Neque
 illud sit in constitutione ista electoralii, b) ex quo sanctio-
 nem hanc delibatam esse constat: optimi tamen iuris Sa-
 xonici interpres, videlicet BENED. CARPZOVIVS,
 c) QVINT. SEPT. FLORENS RIVINVVS, d) PETR.
 HEIGIVS, e) CASP. ZIEGLERVVS, f) IO. HENR.
 BERGERVS, g) atque alii in eo conspirant, quod ad
 vltimum saltim morbum legislator respexerit. Clarius
 mentem suam exposuit FRIDERICVS AVGVSTVS h)
 quum renouaret ordinationem hanc processus ac in primam
 classem locari iuberet: 'was wegen des Schuldners letzter
 Kranckheit der Medicus, Chirurgus, Apotheker wie auch
 die Wärterin und wer dem Schuldner die Alimenta gereichert
 zu fordern haben. Haec quum cauta sunt in Saxonia, quae
 Saxonie ducibus stirpe ex Albertina oriundis paret; non
 mirum est, quid sit quod ordinatio GOTTHANA processus
 idem iubeat: i) ferner maessige Begräbniskosten, so auff
 des Debitoris Begräbnis gangen, wie auch was der Arzney-
 halber in seiner Krankheit aufgewendet; neque minus AL-
 TENBURGENSIS: k) in die erste Classe kommen folgende For-
 derungen: l) was der Arzneyhalber in seiner letzten Krank-
 heit angewendet, als da sind Salaria Medicorum, Chirurgo-
 rum